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Úvod

Náboženství je důležitou součástí života u miliard lidí a mnohdy s sebou nese určitá

specifika, kterými se věřící navzájem znatelně odlišují od ostatních. Islám se řídí právem

šaría a co do počtu věřících je druhým největším náboženstvím na světě. Je rozšířený

zejména na Blízkém východě, Africe a v Asii, nicméně muslimské minority se vykytují

i ve většině neislámských zemích včetně České republiky, kde dle odhadů sociologů žije

až 22 000 muslimů.

Islám v životech muslimů prostupuje veškerými oblastmi života a svými hodnotami,

zvyklostmi a pravidly se výrazně odlišuje v řadě aspektů od života západní civilizace.

Důležitým aspektem tohoto náboženství je koncept halal, vyjadřující soulad s islámskými

hodnotami, a haram, čímž jsou označeny veškeré aktivity, věci, látky atd., které jsou

v rozporu s islámskými hodnotami. Tento koncept hraje významnou roli i ve způsobu

stravování, respektive islám vymezuje, jaké potraviny a látky jsou halal (povolené) a jaké

naopak haram (zakázané). Dalším specifikem, které s konceptem halal/haram souvisí, je

způsob porážky zvířat zabihah. Pokud zvíře, které je halal, není zabito islámským

způsobem porážky zabihah, získané maso je haram, tedy muslimové jej nesmí

konzumovat.

Právě odlišnost západní a islámské kultury může pro muslimské minority znamenat

obtížnější život v souladu s jejich vírou, neboť produkty na neislámských trzích

nepodléhají islámským zásadám. Zejména průmyslově zpracované potraviny často

obsahují přídatné látky, které produktu dodávají požadované vlastnosti, nicméně některé

z nich jsou islámem zakázané, tedy muslimové produkty obsahující takové ingredience

nesmí konzumovat.

Cílem práce je analýza tržní příležitosti pro produkty halal ve vybraném internetovém

obchodě s potravinami.

Prvním dílčím cílem je zpracovat teoretický úvod do islámského marketingu, kde bude

čtenář seznámen s důležitými aspekty islámské víry. Druhým dílčím cílem je provést

marketingový výzkum, na základě kterého dojde ke zhodnocení dostupnosti halal

produktů na českém trhu a zájmu o halal produkty mezi muslimy v České republice.

Třetím dílčím cílem je kvantifikovat tržní potenciál pro segment halal produktů v České

republice a identifikovat klíčové kategorie produktů.
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Práce se skládá z teoretické a empirické části. V první kapitole teoretické části se dělí na

pět podkapitol. První podkapitola klade důraz na islámské hodnoty a nastiňuje právo šaría

v obchodním prostředí, v druhé podkapitole je čtenář seznámen s islámskými zásadami

praktikovanými v obchodě. Třetí podkapitola se zabývá aspekty islámských trhů,

islámských produktů a islámských společností, načež jsou dále podrobněji klasifikovány.

Poslední dvě podkapitoly se zabývají spotřebním chováním a marketingovým mixem,

kdy je nejdříve problematika představena z pohledu konvenčního marketingu a následně

doplněna o poznatky z pohledu islámského marketingu.

Druhá kapitola teoretické části se soustředí na halal a haram, kdy je čtenář nejprve obecně

seznámen s touto problematikou, posléze se text zaobírá tímto konceptem v oblasti

potravin, drogistického a hygienického zboží, dále je popsána metodika a podstata

způsobu porážky zvířat zabihah. Teoretická část je ukončena problematikou

pojednávající o halal certifikaci.

Empirická část obsahuje představení internetového obchodu Rohlik.cz, na kterém je

výstup marketingového výzkumu interpretován. Marketingový výzkum se zabývá

analýzou tržní příležitosti pro halal produkty v České republice a je rozčleněn do šesti

podkapitol. V první podkapitole se věnuje islámu v České republice, v druhé podkapitole

je popsána metodika výzkumu, třetí podkapitola interpretuje dosažené výsledky

dotazníkového šetření a ve čtvrté části je kvantifikován tržní potenciál. V páté

podkapitole jsou na základě výsledků identifikovány klíčové kategorie produktů, poslední

část se věnuje diskuzi, kde jsou mimo výsledků průzkumu zohledněny i důležité aspekty,

které mohou mít vliv na případné zahrnutí halal produktů do nabízeného sortimentu.
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1 Úvod do islámského marketingu

Než se bude text zabývat marketingovým výzkumem, který se věnuje segmentu s halal

potravinami a muslimské klientele na českém trhu, bude stručně uvedena základní

podstata segmentace. Dosažené poznatky budou následně aplikovány ve vlastním

výzkumu.

Kotler a Keller (2013, str. 33, 35) popisují marketing jako soubor aktivit, metod, přístupů,

procesů a nástrojů, které společnosti využívají k tomu, aby zjistily zákazníkovy potřeby,

které následně bude uspokojovat. Marketing není izolovanou disciplínou, vychází

z vědních oborů jako ekonomie, psychologie, sociologie. Souvisí i s oblastí technologií,

neboť lidské chování a technologický vývoj jsou prvky, se kterými marketing intenzivně

pracuje. Důležitým aspektem je i inovativnost a kontinuálnost, jelikož díky již

zmíněnému vývoji dochází neustále k nejrůznějším změnám, které nejenže mohou mít

efekt na potřeby zákazníka, ale také přináší nové příležitosti firmám. Kotler a Keller dále

dodávají, že úspěch společnosti závisí na detailním plánování marketingu a jeho

provádění pomocí využívání nejmodernějších nástrojů a technik.

Pokud je firma prozíravá a předstihne v identifikaci potřeb zákazníka i své konkurenty,

může se při správném uchopení této příležitosti stát „trendsetterem“, inovátorem

a jedničkou v daném odvětví, jejíž produkty mohou mít mezi zákazníky tu nejvyšší

preferenci.

Jako příklad dobře zvládnutého marketingu můžeme zmínit společnost Apple, jehož

produkty rozhodně nepatří mezi ty nejlevnější, avšak právě inovativnost (Touch ID,

Face ID) a vlastní cesta společnosti Apple se svým operačním systémem iOS mohou být

příčinou toho, že se i přes každoročně o něco vyšší cenu nově uváděných modelů těší

velké oblibě zákazníků. Dalšími učebnicovými příklady mohou být Tesla – výrobce

elektrických automobilů vizionáře Elona Muska, dále IKEA, Facebook Marka

Zuckenberga nebo v současně době stále populárnější sociální síť Instagram.

Úspěch výše zmíněných společností rozhodně není náhodou, stejně tak jako dobrý

marketing.

Společnost nabízející určité výrobky nebo služby nemůže uspokojit všechny zákazníky

na všech trzích, jelikož každý trh má svá specifika a chování spotřebitelů a jejich

preference mohou být ovlivněny mnoha faktory. Pro firmu je důležité, aby si trh
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a spotřebitele rozdělila do určitých kategorií – tzv. segmentů, pro které jsou specifické

určité společné rysy. Na základě segmentace se firma rozhodne, jaké segmenty je schopna

efektivně obsluhovat, nicméně aby segmentace měla vysokou vypovídající hodnotu,

marketéři musí být nejprve schopni segmentům dobře porozumět. Volba vhodného

segmentu je klíčovým rozhodnutím pro maximální využití firemního potenciálu.

Aby společnost byla schopná celý trh rozdělit na určité segmenty, je potřeba stanovit

proměnné, na základě kterých firma trh rozděluje. Mezi hlavní segmentační proměnné

patří geografické proměnné, demografické, psychografické a behaviorální. Dané

proměnné je samozřejmě možné navzájem kombinovat a tím dosáhnout ještě přesnější

identifikace.

Geografická segmentace rozděluje trh na jeho menší zeměpisné díly – kontinent, stát,

region, město atp., kdy se firma může rozhodnout, zda se bude zaměřovat pouze na

určitou oblast, nebo bude působit globálně, přičemž se bude zaměřovat na specifické

soubory zákazníků. Psychografická segmentace kombinuje psychologické

a demografické aspekty, jelikož se spotřebitelé ze stejné věkové skupiny mohou

významně lišit z psychologického hlediska.

Behaviorální segmentace rozlišuje spotřebitele podle znalostí o výrobku a jejich postojů

k výrobku, jeho použití, popřípadě podle reakcí na výrobek. Hlavní myšlenkou je vzít

v potaz fakt, že jeden výrobek přináší každému spotřebiteli jinak velký užitek, jelikož

každý zákazník má odlišné potřeby, preference, a tak je přínos dosti subjektivní.

Demografická segmentace tradičně rozděluje trh dle věku, rasy, příjmu, národnosti,

společenské třídy, náboženství a dalších proměnných. Přestože může docházet

k výjimkám, aspekty jako věk, náboženství, společenská třída a nákupní chování


[…]


Celkem: 17 704 750 Kč

Intervaly části útraty na

Rohlik.cz
Koeficient % odpovědí

Tržby dle %

odpovědí

Přepočet tržeb dle

% odpovědí a

koeficientu
Méně než 20 % 0,1 15,5 % 2 742 989 Kč 274 299 Kč

20 % - 40 % 0,3 22,5 % 3 989 803 Kč 1 196 941 Kč

40 % - 60 % 0,5 29,6 % 5 236 616 Kč 2 618 308 Kč

60 % - 80 % 0,7 14,1 % 2 493 627 Kč 1 745 539 Kč

Více než 80 % 0,9 18,3 % 3 241 715 Kč 2 917 543 Kč

Celkem: 8 752 630 Kč

Velikost obsluhovatelné skupiny:

Kvantifikace tržního potenciálu

Počet zákazníku s ohledem na ochotu nakupovat na Rohlik.cz

Týdenní tržby při 100% útratě na Rohlik.cz

Týdenní tržby s uvážením % útraty na Rohlik.cz

Tržní potenciál (týden): 8 752 630 Kč

Tržní potenciál (rok): 455 136 756 Kč

Příloha H: Výpočty klíčových kategorií

Zdroj: vlastní výzkum, 2021

Halal maso a masné produkty Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 21 0 0

Spíše souhlasím 17 0,3 49,22

Spíše nesouhlasím 31 0,7 209,41

Rozhodně nesouhlasím 73 1 70,45

% preferenčních hlasů: 96,5 % Skóre: 96,31

Halal mléčné a chlazené produkty Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 30 0 0

Spíše souhlasím 26 0,3 4,89

Spíše nesouhlasím 37 0,7 16,24

Rozhodně nesouhlasím 49 1 30,72

% preferenčních hlasů: 62,7 % Skóre: 51,85

Halal mražené produkty Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 17 0 0

Spíše souhlasím 19 0,3 4,5

Spíše nesouhlasím 39 0,7 21,54

Rozhodně nesouhlasím 67 1 52,86

% preferenčních hlasů: 78,9 % Skóre: 78,90

Halal trvanlivé potraviny Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 26 0 0

Spíše souhlasím 30 0,3 5,90

Spíše nesouhlasím 33 0,7 15,13

Rozhodně nesouhlasím 53 1 34,72

% preferenčních hlasů: 65,5 % Skóre: 55,74

Halal nápoje Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 44 0 0

Spíše souhlasím 23 0,3 3,16

Spíše nesouhlasím 32 0,7 10,26

Rozhodně nesouhlasím 43 1 19,69

% preferenčních hlasů: 45,8 % Skóre: 33,11

Halal hygienické zboží a kosmetika Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 41 0 0

Spíše souhlasím 27 0,3 2,85

Spíše nesouhlasím 29 0,7 7,15

Rozhodně nesouhlasím 45 1 15,84

% preferenčních hlasů: 35,2 % Skóre: 25,84

Halal prací a čisticí prostředky Počet hlasů Koeficient Dílčí skóre

Rozhodně souhlasím 42 0 0

Spíše souhlasím 33 0,3 2,64

Spíše nesouhlasím 20 0,7 3,74

Rozhodně nesouhlasím 47 1 12,55

% preferenčních hlasů: 26,7 % Skóre: 18,93

Suma skóre: 360,68

Abstrakt

Dvořák, J. (2021). Analýza tržní příležitosti pro produkty halal ve vybraném internetovém

obchodě (Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: islám, marketing, halal, potraviny, segment, tržní potenciál

Diplomová práce je zaměřena na seznámení autora se základními islámskými hodnotami,

principy a zásadami, které je důležité brát v potaz v případě, že se společnost chystá

obsluhovat celé islámské trhy či muslimské minority v neislámských zemích. Práce

obsahuje kapitolu, která se speciálně zaměřuje na velice důležitou problematiku halal

a haram v oblasti potravin, drogistického a hygienického zboží a také je popsána podstata

a metodika porážky zvířat islámským způsobem zabihah. V empirické části dochází

k analýze tržní příležitosti pro halal produkty v České republice interpretované na obchod

Rohlik.cz. Hlavním cílem je zhodnocení dostupnosti halal produktů na českém trhu,

kvantifikace tržního potenciálu a dále identifikace klíčových kategorií produktů.

Výsledky diplomové práce budou poskytnuty společnosti Rohlik.cz a budou publikovány

v časopisu.

Abstract

Dvořák, J. (2021). Market opportunity analysis for Halal products in the selected online

store (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: Islam, marketing, Halal, food, segment, market potential

The master‘s thesis is focused on introduction of basic Islamic values and principles

which is necessary to consider when operating on Islamic markets or serving to Islamic

minorities in non-muslim countries. The thesis content includes a chapter analyzing a

very important characteristics of Halal and Haram in areas of groceries, drugstore and

hygienic goods covering as well as the basis and methods of Islamic way of slaughter of

livestock – Zabihah. The empirical part describes the analysis of market opportunities for

Halal products in the Czech Republic to be sold on Rohlik.cz. The main aim is to evaluate

availability of Halal goods on the Czech market, quantification of market potential as

well as identification of key product categories. The results of the thesis will be provided

to Rohlik.cz and will be published in a magazine.