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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce se věnuje tématu tržní příležitosti pro produkty halal ve vybraném internetovém obchodě,

kterým byl zvolen Rohlik.cz. Autor nejprve vhodně definuje teoretická východiska, která se týkají

sociokulturního prostředí v souvislosti s islámem, kriticky hodnotí toto prostředí a zvyklosti obecně i

v České republice a následně z nich vychází pro výzkum. Teoretický přehled považuji za velmi přínosný i

vhledem k faktu, že v ČR této problematice není věnována dostatečná pozornost nebo je využívána spíše

politicky než ekonomicky. Autor mohl více čerpat z vědeckých článků, které však nahrazuje zajímavými

studiemi a průzkumy trhu. Metodika je vhodně zvolena, autor následně sebraná data analyzuje a interpretuje

vhodným způsobem. Vzorek však mohl být širší, aby bylo dosaženo vyšší reprezentativnosti dat. Celkově

je však práce na velmi vysoké úrovni, jak z odborného, tak i formálního a jazykového hlediska a je dobře

prakticky využitelná pro vybraný podnik.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká je podle Vašeho názoru situace v oblasti halal nabídky v dalších zemích střední Evropy

(Polsko, Slovensko, Maďarsko)?

2. Má podle Vašeho názoru dostupnost halal produktů a služeb vliv na příjezdový cestovní ruch ze

zemí muslimského světa?
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